
 

 

Virksomhedsordningen og placering af ledig kapital 

Virksomhedsejere, der driver virksomhed i personligt regi og som anvender virksomhedsordningen, 

kommer fra tid til anden ud for, at der er ledig kapital. En indlånskonto i banken er med dagens 

renteniveau næppe så interessant. Derfor fristes virksomhedsejeren til at placere den ledige kapital 

på anden vis, men det kan have alvorlige skattemæssige konsekvenser. Hvis der investeres i ikke 

tilladte aktiver, anses investeringen for en hævning med deraf følgende beskatning af opsparet 

overskud. 

 

Aktiver i virksomhedsordningen 

Aktiver, som er en del af den erhvervsmæssige virksomhed, kan og skal indgå i 

virksomhedsordningen. Investering i et aktiv, der ikke har tilknytning til erhvervsvirksomheden, anses 

for at være privaterhvervelse. Virksomhedsordningen giver således ikke mulighed for at foretage 

investering i aktiver, der ikke relaterer sig til de erhvervsmæssige aktiviteter. 

 

Af loven følger, at midler i virksomhedsordningen ikke kan anvendes til investering i aktier, 

uforrentede obligationer og præmieobligationer, medmindre der er tale om næringsvirksomhed, og det 

er der som altovervejende hovedregel ikke. Der gælder begrænsede undtagelser hertil, eksempelvis 

kan lagerbeskattede aktier og investeringsbeviser erhverves for ledig kapital i virksomhedsordningen. 

 

Hvis virksomhedsejeren foretager en investering i et aktiv, der efter loven eller praksis på området 

ikke må indgå i virksomhedsordningen, er konsekvensen, at et beløb svarende til den foretagne 

investering anses for hævet i hæverækkefølgen med deraf følgende beskatning af 

virksomhedsoverskud, herunder et opsparet overskud. Der kan derfor være god grund til at undersøge, 

hvorvidt en given investering er tilladt eller ej inden den foretages. 

 

Investering i vin - er det en god ide? 

Investering i vin er ikke en god ide, hvis investeringen sker for midler i virksomhedsordningen. 

Skatterådet har netop truffet en afgørelse herom. 

 

Sagen omhandlede investering i eksklusive vine, hvor investor fik sin egen individuelle vinportefølje. 

Der kunne være tale om såvel korte som lange investeringshorisonter. 

 



 

 

Skatterådet var af den opfattelse, at der var tale om en investering, der ikke kunne ske for midler i 

virksomhedsordningen, da vin ikke havde tilknytning til personens erhvervsmæssige aktivitet. Der var 

med andre ord tale om en privat investering, der ville medføre en hævning i virksomhedsordningen, 

hvis erhvervsmæssige midler blev anvendt til investeringen. 

 

Udlån fra virksomhedsordningen 

Når der i virksomhedsordningen er overskydende likviditet, kan det være fristende at udlåne penge for 

at opnå en højere forrentning end den, banken kan tilbyde. Men også her skal man passe på, da 

hovedreglen er, at udlån vil blive betragtet som en hævning. 

 

Flere virksomhedsejere, der tillige driver virksomhed i selskabsform, har forsøgt sig med udlån til det 

af dem ejede selskab. Efter fast praksis er disse lån blevet anset for at tilgodese private interesser og 

dermed et aktiv, der ikke kunne indgå i virksomhedsordningen. Det samme gælder udlån til børn, 

herunder visse former for sælgerfinansiering i forbindelse med generationsskifte af virksomheden. 

 

Afslutningsvis skal anføres, at udlån til en samhandelspartner efter praksis er godkendt som et 

erhvervsmæssigt aktiv, men pas på. 

 


